ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 10/2025
Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, às 19h, na sede da Câmara de
Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores: Gesinei Antunes Leite, Valdeci Kuhn,
Milton César Rhenehermer, Jéssica Müller, Antonio Vilmar Born, Lúcio Nelson Bruinsma,
Silvana Cardoso Sipp e Rosangela Luiza Vicari. Verificado o número legal de vereadores
presentes,  a  SESSÃO  ORDINÁRIA foi  aberta  e  presidida  pelo  Vereador  Délcio
Wiedthauper,  o  qual  solicitou ao Agente  Legislativo para  que fizesse a  leitura  da Ata nº
09/2025 da Sessão Ordinária realizada na data de 07/04/2025, a qual depois de lida e discutida
foi  aprovada  por  unanimidade  Leitura  de  Expediente  recebido  e  expedido  pelos
Vereadores: Pedido de Providência nº 04/2025, Autoria: Rosangela Luiza Vicari (PL). OF
CMV Nº 020/2025: Ordem do Dia, Sessão Ordinária em 07/04/2025. OF CMV Nº 021/2025:
Pedidos Verbais, Sessão Ordinária em 07/04/2025.  Dos Pedidos Verbais: Gesinei Antunes
Leite: solicita ao Poder Executivo para que construa um banheiro na praça da localidade Boa
Esperança. Também é necessário que sejam realizadas as melhorias da sinalização das ruas do
nosso município, pois isso facilitará a localização concernente as entregas das mercadorias
adquiridas em plataformas digitais. Lúcio Nelson Bruinsma: requer que o Poder Executivo
Municipal entre em contato com o Daer para que seja feita a roçada ao longo da ERS-153
(essencialmente até à entrada da comunidade Polígono do Erval), ou então que seja autorizado
ao  município  realizar  esse  serviço,  porquanto  isso  facilitará  e  dará  mais  segurança  no
deslocamento das máquinas agrícolas nos períodos de plantio e colheita. Nas Comunicações
Parlamentares fizeram uso do espaço os vereadores: Gesinei Antunes Leite, Lúcio Nelson
Bruinsma, Rosangela Luiza Vicari, Délcio Wiedtahuper, Jéssica Müller. Não havendo mais
nada, foi encerrada a sessão plenária. Tio Hugo-RS, 28/04/2025.///////////////////////////////////////////

Délcio Wiedthauper Jéssica Muller
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário